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1.ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
1.1 Общие положения.
Внеурочная деятельность – это образовательная деятельность, осуществляемая в формах, отличных от классно-урочной системы, и направленная на достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования. внеурочнаядеятельность является составной частью учебно-воспитательного процесса и одной из форм организации свободного времени учащихся.
Внеурочная деятельность, как и деятельность обучающихся в рамках уроков направлена на достижение результатов освоения основной образовательной программы. Но, в первую очередь, - это достижение личностных и метапредметных результатов. Это определяет и специфику внеурочной деятельности, в ходе которой обучающихся не только и даже не столько должен узнать, сколько научиться применять свои знания на практике. Если предметные результаты достигаются в процессе освоения школьных дисциплин, то достижение метапредметных , а особенно личностных результатов (ценностей, ориентиров, потребностей, интересов человека) удельный вес внеурочной деятельности гораздо выше.
План внеурочной деятельности основного общего образования МОУ ИРМО «Гороховская СОШ» разработан на основе следующих нормативных документов:
· Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации»№ 273 от 29.12.2012 г.;
· Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного стандарта начального общего образования» (в ред. Приказа Минобрнауки РФ от 26.11.2010 № 1241, 22.09.2011 3 2357);
· Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.11.2010 № 1241 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 №373»;
· Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 30  августа 2013 г. № 1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным образовательным программам – образовательным программам начального общего, основного и среднего общего образования»;
· Приказа Минобрнауки РФ от 12.05.2011 № 03-296 «ОБ организации внеурочной деятельности при введении федерального государственного образовательного стандарта общего образования»
· Приказа Минобразования России от 09.03.2004 № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении САНПИН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (с изменениями на 29.06.2011);
· Приказа Министерства образования и науки РФ от 31 марта 2014 г. № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»;
· Основной образовательной программы основного общего образования МОУ ИРМО «Гороховская СОШ»
План внеурочной деятельности составлен на основе анкетирования учащихся и опроса родителей. Организация внеурочной деятельности построена с учетом принципа добровольности посещения. Также, с учетом требований ФГОС НОО внеурочная деятельность МОУ ИРМО «Гороховская СОШ» реализована по 5 направлениям: социальное, духовно-нравственное, спортивно-оздоровительное, общекультурное, общеинтеллектуальное. Внеурочная деятельность реализована за счет кружковой работы в рамках должностных обязанностей педагога дополнительного образования; тематических классных часов, бесед, экскурсий, библиотечных занятий, организация которых входит в должностные обязанности классных руководителей. Внесение во внеурочную деятельность курса английского языка «В мире сказок» обусловлено необходимостью подготовки учащихся к будущей обязательной государственной итоговой аттестации по английскому языку. Курс «Первый шаг в робототехнику» введен в рамках организации пилотной площадки развития робототехники в Иркутском районе.



















План внеурочной деятельности
МОУ ИРМО «Гороховская средняя общеобразовательная школа»
на 2018-2019 учебный год
[bookmark: _GoBack]5 класс, 6 класс, 7 класс,8класс.
1.1. При равномерном недельном распределении часов:
	
Направление развития личности
	Форма занятий
	Наименование курса внеурочной деятельности
	Кол-во часов в неделю по классам
	Общее кол-во недельных часов
	Кол-во часов в год по классам
	Общее кол-во часов в год
	Формирование групп
	Способ финансирования

	
	
	
	5
	6
	7
	
	5
	6
	7
	
	Число групп
	В них детей
	

	Гороховская СОШ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Общекультурное 
	Кружок
	В мире сказок
	1
	1
	1
	1
	34
	34
	34
	34
	1
	17
	В рамках должностных обязанностей педагога дополнительного образования

	Спортивно-оздоровительное
	Спортивная секция
	Шахматная школа
	1
	1
	1
	1
	34
	34
	34
	34
	1
	15
	В рамках должностных обязанностей педагога дополнительного образования

	Общеинтеллектуальное
	Кружок
	Информатика

	2
	2
	-
	4
	68
	68
	-
	136
	4
	66
	В рамках должностных обязанностей  педагога дополнительного образования

	Социальное 
	Кружок
	Байкаловедение
	2
	2
	-
	4
	68
	68
	-
	136
	3
	66
	В рамках должностных обязанностей педагога дополнительного образования

	 Духовно-нравственное
	Кружок
	Основы духовной нравственности
	1
	-
	-
	1
	34
	-
	-
	34
	1
	34
	В рамках должностных обязанностей педагога дополнительного образования

	Общеинтеллектуальное
	Кружок
	Робототехника
	1
	1
	1
	2
	34
	34
	34
	68
	2
	20
	В рамках должностных обязанностей педагога дополнительного образования

	
	ИТОГО
	
	8
	7
	3
	13
	272
	238
	102
	442
	12
	218
	

	Максимально допустимая нагрузка на 1 обучающегося
	10
	10
	10
	30
	340
	340
	340
	1020
	
	
	




1.2 О руководителе внеурочных занятий
	Наименование программы
	класс
	Число групп
	Способ финансирования
	ФИО
	должность
	Место работы

	Гороховская СОШ

	В мире сказок 
	5,6,7
	1
	В рамках должностных обязанностей педагога дополнительного образования
	Зарбаева Ирина Леонидовна
	Педагог дополнительного образования
	МОУ ИРМО «Гороховская СОШ»

	Шахматная школа
	5,6,7
	1
	В рамках должностных обязанностей ПДО
	Брагин Виктор Константинович
	Педагог дополнительного образования
	МОУ ИРМО «Гороховская СОШ»

	Информатикка
	5, 6
	4
	В рамках должностных обязанностей ПДО
	Богданова Зинаида Александровна, 
	Педагог дополнительного образования
	МОУ ИРМО «Гороховская СОШ»

	Байкаловедение
	5,6
	4
	В рамках должностных обязанностей ПДО
	Соловьёва В.К.
	Педагог дополнительного образования
	МОУ ИРМО «Гороховская СОШ»

	Основы духовной нравственности
	5
	1
	В рамках должностных обязанностей ПДО
	Карнакова Дарья Юрьевна
	Педагог дополнительного образования
	МОУ ИРМО «Гороховская СОШ»

	Введение в робототехнику
	5,6,7
	2
	В рамках должностных обязанностей ПДО
	Дрянных Наталья Викторовна
	Педагог дополнительного образования
	МОУ ИРМО «Гороховская СОШ»













1.3 Программно-методическое обеспечение реализации плана внеурочной деятельности в 5, 6,7классах МОУ ИРМО «Гороховская средняя общеобразовательная школа»на 2017-2018 учебный год
	Наименование программы
	Составитель рабочей программы
	Основание для разработки рабочей программы

	
	
ФИО педагога
	
Должность
	
Место работы
	Наименование примерной программы
	Год утверждения программы
	Издательство

	Гороховская СОШ
	
	
	
	
	
	

	В мире сказок
	Зарбаева Ирина Леонидовна
	Педагог дополнительного образования
	МОУ ИРМО «Гороховская СОШ»
	В мире сказок, авторская
	2011
	

	Шахматная школа
	Брагин Виктор Константинович
	Педагог дополнительного образования
	МОУ ИРМО «Гороховская СОШ»
	«Шахматная школа», Д.В. Смирнов
	2013
	Москва, «»Просвещение»

	Информатика
	Богданова Зинаида Александровна
	Педагог дополнительного образования
	МОУ ИРМО «Гороховская СОШ»
	Информатика и ИКТ.
Л.Л. Босова, А.Ю. Босова
	2015
	М., Бином. Лаборатория знаний

	Байкаловедение
	Соловьёва Валентина Константиновна
	Педагог дополнительного образования
	МОУ ИРМО «Гороховская СОШ»
	Байкаловедение
Е.Н. Кузеванова, Н.В. Мотовилова
	2011
	Иркутск

	Основы духовной нравственности
	Карнакова Дарья Юрьевна
	Педагог дополнительного образования
	МОУ ИРМО «Гороховская СОШ»
	Основы духовно – нравственной культуры народов России.
А.Я. Данилюк
	2013
	Москва, «»Просвещение»

	Введение в робототехнику
	Дрянных Наталья Викторовна
	Педагог дополнительного образования
	МОУ ИРМО «Гороховская СОШ»
	Первый шаг в робототехнику.Цветкова М.С., Богомолова О.Б.
	2014
	М.: БИНОМ,2014



